Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Câmara Municipal de Bernardino Batista

SUBCATEGORIA: Contratos

ASSUNTO: Contrato referente a proposta do fornecedor Francisco Bruno
Matos de Andrade 05588034406 do documento de licitação de
número 46682/22

DATA DE ENTRADA: 10/05/2022

INTERESSADOS:
Mateus Ribeiro Dantas
Raimundo Bila Viana

46684/22

2022EXERCÍCIO:

Paraíba , 06 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3104

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 14

Art. 2° - O título ora outorgado será entregue em sessão solene do

Legislativo Municipal em data a ser designada por seu Presidente e o

Chefe do Executivo Municipal.

Parágrafo Único - A entrega do título deverá ser realizada até 120

(cento e vinte) dias após a sanção da presente Lei.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Constitucional.

Barra de Santa Rosa, em 05 de maio de 2022.

Registre-se e Publique-se.

JOVINO PEREIRA NEPOMUCENO NETO
Prefeito Constitucional

Publicado por:
Andre Luiz Silva Batista

Código Identificador:AF77ADA5

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

IPAM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Extrato de Contrato
Dispensa de Licitação Nº 007/2022

Espécie: Contrato de Dispensa nº 007/2022

Processo: nº 008/2022

Contratante: IPAM

Contratada:UNIDAS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

Objeto:Contratação empresa especializada na prestação de

serviços de locação de Veículos para contratar (01)um veículo

para Suprir as necessidades deste Instituto.
Valor:( R$ 8.208,00 ).

Vigência:31 de janeiro de 2022 a 31 de maio de 2022

Data da Assinatura:31/01/2022

Signatários: pelo IPAM: Diêgo de FrançaMedeiros –

Superintendente e UNIDAS LOCADORA DE VEICULOS LTDA.

Publicado por:
Enio Silva Nascimento

Código Identificador:EAD87C85

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº

IN00001/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria

Geral do Município, referente a Inexigibilidade de Licitação nº

IN00001/2022, que objetiva: Prestação de serviços técnicos

especializados de consultoria e assessoria jurídica junto à Câmara

Municipal de Bernardino Batista/PB; RATIFICO o correspondente

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: Santana & Santana

Advogados Associados - R$ 36.000,00.

Bernardino Batista - PB, 05 de abril de 2022

RAIMUNDO BILA VIANA
Presidente

Publicado por:
Mateus Ribeiro Dantas

Código Identificador:F26706B8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 00001/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de consultoria

e assessoria jurídica junto à Câmara Municipal de Bernardino

Batista/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº

IN00001/2022. DOTAÇÃO: 01.010-CAMARA MUNICIPAL

01010.01.031.1001.2046 - GESTÃO E MANUT.DAS ATIVIDADES

DO PODER LEGISLATIVO; 3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE

CONSULTORIA; 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final do

exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara

Municipal de Bernardino Batista e: CT Nº 00001/2021 - 05.04.22 -

SANTANA & SANTANA ADVOGADOS ASSOCIADOS - R$

36.000,00.

Publicado por:
Mateus Ribeiro Dantas

Código Identificador:8C839C3C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº

IN00002/2022
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Procuradoria

Geral do Município, referente a Inexigibilidade de Licitação nº

IN00002/2022, que objetiva: Contratação de serviço técnico

especializado de Consultoria e Assessoria Técnica relativa às áreas

contábeis, financeira e orçamentária junto a Câmara Municipal de

Bernardino Batista/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e

ADJUDICO o seu objeto a: Francisco Bruno Matos de Andrade

05588034406 - R$ 36.000,00.

Bernardino Batista - PB, 05 de abril de 2022

RAIMUNDO BILA VIANA
Presidente

Publicado por:
Mateus Ribeiro Dantas

Código Identificador:80E0A628

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE BERNARDINO BATISTA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviço técnico especializado de

Consultoria e Assessoria Técnica relativa às áreas contábeis,

financeira e orçamentária junto a Câmara Municipal de Bernardino

Batista/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº

IN00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de

Bernardino Batista: 01.010-CAMARA MUNICIPAL;

01010.01.031.1001.2046 - GESTÃO E MANUT.DAS ATIVIDADES

DO PODER LEGISLATIVO; 3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE

CONSULTORIA; 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS-PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até o final do

exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara

Municipal de Bernardino Batista e: CT Nº 00002/2022 - 05.04.22 -

FRANCISCO BRUNO MATOS DE ANDRADE 05588034406 - R$

36.000,00.

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: 2442.5CF9.4B9F.545A.4DDC.240B.6DF8.FD2A.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

2

2

Paraíba , 06 de Maio de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3104

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 15

Publicado por:
Mateus Ribeiro Dantas

Código Identificador:565688C1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ITENS DESERTOS/FRACASSADOS -

PREGÀO PRESENCIAL SRP N° 00031/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para aquisição de pedras

graníticas, pré–moldados e areia, com fornecimento parcelado,

destinados ao município de Bernardino Batista.

O Pregoeiro Oficial do Município torna público a relação de itens

declarados DESERTOS ou FRACASSADOS, conforme abaixo:

- ITEM DECLARADO FRACASSADO:
Item 3: Meio fio pré–moldado, medindo: 1,00m x 0,25m x 0,15m. -

Motivo: o valor ofertado pelo proponente está acima do preço de

referência estimado pela Administração.

- ITENS DECLARADOS DESERTOS:
Item 1: Pedra em paralelepípedo granítico 18x12x12 cm, apropriada

para pavimentação de ruas e avenidas do município;

Item 2: Pedra granítica de meio fio, apropriada para pavimentação de

ruas e avenidas do município;

Item 10: Areia grossa – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,

sem transporte);

Item 11: Areia fina – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem

transporte);

Item 12: Areia media – posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,

sem transporte).

Condado, 04 de Maio de 2022.

ANTÔNIO DUARTE DE LIMA
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Mateus Ribeiro Dantas

Código Identificador:E2E878B5

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ

CAMARA MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FE

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS EM TRAMITAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO
Edição Atualizada – 06/02/2022 - Ano 28 - Nº. 012

Mesa Diretora:

Presidente: Vereador: JOSÉ SOARES DE BRITO FILHO

Vice-Presidente: Vereador: JOSÉ PÉRICLES MEDEIROS

RAMALHO

Primeiro-Secretário: Vereador: ANTONIO MARCOS LACERDA

DA SILVA

Segundo-Secretário: FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA

Comissões Permanentes:
Justiça e Redação: Presidente – JOSÉ PÉRICLES MEDEIROS

RAMALHO Relator – FRANCISCO BENIGNO BARROS Membro

– ANTONIO MARCOS LACERDA DA SILVA

Finanças e Orçamentos: Presidente - FRANCISCO RODRIGUES

DA COSTA Relator – GILBERTO DA SILVA BRITO Membro –

MARCOS ANTONIO PINTO DE SOUSA

Serviços Públicos: Presidente – ANTONIO MARCOS LACERDA

DA SILVA Relator – MARCOS ANTONIO PINTO DE SOUSA

Membro - FRANCISCO BENIGNO BARROS

Planejamento, Desenvolvimento Cultural e Ordem Social:

Presidente – DAMIÃO DARLAN CATARINA DE SOUSA Relator

– ANTONIO MARCOS LACERDA DA SILVA Membro –

GILBERTO DA SILVA BRITO

Lideranças:

Bloco da Situação: NOVOS RUMOS - Líder do Bloco da

Situação: GILBERTO DA SILVA BRITO

Bloco da Oposição: OPOSIÇÃO COM TRANSPARÊNCIA -

Líder do Bloco da Oposição: MARCOS ANTONIO PINTO DE

SOUSA

Plenário:

VEREADORES:ANTONIO MARCOS LACERDA DA SILVA;

DAMIÃO DARLAN CATARINA DE SOUSA, FRANCISCO

BENIGNO BARROS, FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA;

GILBERTO DA SILVA BRITO, MARCOS ANTONIO PINTO DE

SOUSA, JOSÉ PÉRICLES MEDEIROS RAMALHO, JOSÉ

SOARES DE BRITO FILHO, ROSINALDO PAULINO DE

FREITAS.

MATÉRIAS EM TRAMITAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 003/2021.

AUTOR: VEREADOR JOSÉ PÉRICLES MEDEIROS

RAMALHO

Dá redenominação ao Hospital Municipal Honorina Tavares de

Albuquerque dá outras providências

Situação da Matéria: EM TRAMITAÇÃO AGUARDANDO

PARECER DA COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E

REDAÇÃO. .

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022
De: 02 de maio de 2022

PROCLAMA O CIDADÃO SEVERINO PIRES DAS NEVES O

TÍTULO SOCIAL DE “CAVALEHIRO CENTENÁRIO DE

BONITO DE SANTA FÉ” E TOMA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS...

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORADA CÂMARA

MUNICIPAL DE BONITO DE SANTA FÉ, ESTADO DA

PARAÍBA, na forma disposta pelo Art. 129, I do seu Diploma

Regimental, faz saber que o Plenário Aprovou e por isto

PROMULGA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - É proclamado o Cidadão SEVERINO PIRES DAS NEVES

como “CAVALHEIRO CENTENÁRIO DE BONITO DE SANTA

FÉ, ESTADO DA PARAÍBA”, como marco Comemorativo dos seus

100 ANOS DE VIDA, com ocorrência no dia 11 de Maio de 2022,

pelo nascimento feliz, no ano de 1922, do Século XX desta Era

Cristã.

Parágrafo Único – O presente reconhecimento, composto na forma

disposta no inciso VII, do §1º, do Art. 135, do Regimento Interno em

uso, se caracteriza como HONRARIA CONCEDIDA pelo Poder

Legislativo a um dos mais expressivos Ex-vereadores, que, alcança

em plena lucidez um Centenário, tendo composto Plenário da Casa

por três mandatos, para os quais emergiu nos Pleito de 1955, 1982 e

1988,galgando por quatro vezes a sua presidência.

Art. 2º - A presente honraria será entregue SOLENEMENTE,

perante a Sociedade, para que se reconheça os feitos de um Homem,

dentro do tempo que lhe proporcionou a natureza, a construir uma

história de LUTAS e VITÓRIAS, que, devem se perpetuar de todos os

seres do hoje e do sempre.

Art. 3º - Que este DECRETO LEGISLATIVO, ocupe lugar de

destaque no sentimento da Casa “Antonio Dias de Lima” e se propale

como instrumento de estima para os que ocupam suas Cadeiras e

proponha efervescência aos ânimos daqueles que sonharem com a

representação digna do seu Povo em tempos presentes e futuros.

Art. 4º - Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data da

sua publicação.

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: 2442.5CF9.4B9F.545A.4DDC.240B.6DF8.FD2A.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

3

3

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: B82C.3EE7.75F1.DE57.8B1D.8C0A.1831.9EA4.
[PDF] Contrato. Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

4

4

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: B82C.3EE7.75F1.DE57.8B1D.8C0A.1831.9EA4.
[PDF] Contrato. Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

5

5

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: B82C.3EE7.75F1.DE57.8B1D.8C0A.1831.9EA4.
[PDF] Contrato. Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

6

6

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: B82C.3EE7.75F1.DE57.8B1D.8C0A.1831.9EA4.
[PDF] Contrato. Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

7

7

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

8

8

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

9

9

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

10

10

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

11

11

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

12

12

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

13

13

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

14

14

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

15

15

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

16

16

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

17

17

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

18

18

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

19

19

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

20

20

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

21

21

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

22

22

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

23

23

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

24

24

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

25

25

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

26

26

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: A48A.FE89.5AF6.28C5.E4FC.7B2F.52A3.BA98.
[PDF] Documentos comprobatórios da regularidad... Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: Mateus R. Dantas.

27

27

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 10/05/2022 às 20:10:00 foi protocolizado o documento
sob o Nº 46684/22 da subcategoria Contratos , exercício 2022, referente a(o) Câmara Municipal de Bernardino
Batista, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Mateus Ribeiro Dantas.

Número do Contrato: 000000022022
Data da Publicação: 06/05/2022
Data da Assinatura: 05/04/2022
Data Final do Contrato: 31/12/2022
Valor Contratado: R$ 36.000,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de Consultoria e assessoria técnica em planejamento e
gestão pública relativa às áreas contábeis, financeira e orçamentária, nos termos da proposta vencedora
Contratado (Nome): Francisco Bruno Matos de Andrade 05588034406
Contratado (CNPJ): 23.721.114/0001-26

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Contrato Sim b82c3ee775f1de578b1d8c0a18319ea4

[PDF] Designação do fiscal do contrato Não

[PDF] Designação do gestor do contrato Não

[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada Sim a48afe895af628c5e4fc7b2f52a3ba98

[PDF] Publicidade do(s) contrato (s) Sim 24425cf94b9f545a4ddc240b6df8fd2a

João Pessoa, 10 de Maio de 2022

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 23/04/2023 14:56. Validação: E741.5967.E1AE.247C.8F0B.9A69.68D2.0CD0.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 46684/22. Data: 10/05/2022 20:10. Responsável: tramita.

28

28

	Autos Processuais
	[PDF] Publicidade do(s) contrato (s)
	[PDF] Contrato
	[PDF] Documentos comprobatórios da regularidade da contratada
	RECIBO PROTOCOLO